
 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 
Codice DOC 1/2023 - CLASSE III PROF.SAN.  
Prot. n. 2501 del 19/09/2023 
Rep. n. 164/2023  
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 25/07/23 da DOMENICO ALVARO; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Fondi CdA e Fondi Presidenza (EUR 12.308,58 - 

Responsabile Scientifico, ALVARO D.) 
 
VISTE le Delibere della Giunta di Facoltà del 24/02/2023 relative all’offerta formativa e del 20/07/2023 

relativa all’attivazione della procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 1/2023 - CLASSE III PROF.SAN. prot.n. 2081 del 27/07/23 scaduto il 28/08/23; 
 
VISTA  la nomina della Commissione disposta con provvedimento del Preside della Facoltà di Medicina e 

Odontoiatria del 11/09/23 prot.n. 2441; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 12/09/23 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi della Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 34 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “Docenze a contratto esterno 2023-2024”, presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo FISICA APPLICATA - SSD FIS/07 - Primo anno - Primo semestre - CDL 
Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista dentale) - Corso di laurea D - ASL Rieti - CFU 2 
MAIEZZA ALESSIO 
 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo FISICA APPLICATA - SSD FIS/07 - Primo anno - Primo semestre - CDL 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso 
di laurea F - ASL Rieti - CFU 2 
ALESII ROBERTO 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo FISICA APPLICATA - SSD FIS/07 - Primo anno - Primo semestre - CDL 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
radiologia medica) - Corso di laurea C - ASL Rieti - CFU 2 
ALESII ROBERTO 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE - SSD ING-INF/07 - Primo anno 
- Primo semestre - CDL Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
laboratorio biomedico) - Corso di laurea F - ASL Rieti - CFU 1 
BATTISTI GRAZIANO 

 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE - SSD ING-INF/07 - Primo anno 
- Primo semestre - CDL Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di radiologia medica) - Corso di laurea C - ASL Rieti - CFU 1 
BATTISTI GRAZIANO 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo STATISTICA MEDICA - SSD MED/01 - Primo anno - Primo semestre - 
CDL Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista dentale) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 2 
MAGLIOCCHETTI NATALIA 
 
BASI FISICHE E CHIMICHE (1035041) - Modulo STATISTICA MEDICA - SSD MED/01 - Primo anno - Primo semestre - 
CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
MAGLIOCCHETTI NATALIA 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo DIRITTO DEL LAVORO - SSD IUS/07 - 
Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
RICCI PASQUALE RICCI 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo DIRITTO DEL LAVORO - SSD IUS/07 - 
Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
RICCI LIDIA 

 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo ECONOMIA E ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
- SSD SECS-P/10 - Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche audiometriche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
PALUCCI MAURIZIO 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo ECONOMIA E ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
- SSD SECS-P/10 - Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
PALUCCI MAURIZIO 

 

 
 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo MANAGEMENT SANITARIO - SSD SECS-P/07 
- Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
VACCA ANDREA 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1035049) - Modulo MANAGEMENT SANITARIO - SSD SECS-P/07 
- Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
VACCA ANDREA 
 
DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI (1036313) - Modulo SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI - SSD INF/01 - Secondo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria 
e perfusione cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e 
perfusione cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
ETIOPATOGENESI DELLE MALATTIE (1036423) - Modulo ELEMENTI DI MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE - SSD 
MED/28 - Primo anno - Secondo semestre - CDL Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista 
dentale) - Corso di laurea B - Cassino (FR) - ASL Frosinone - CFU 3 
TROSINO ORESTE 
 
LA QUALITA' NEI SERVIZI AUDIOPROTESICI (1035168) - Modulo ORGANIZZAZIONE DELLA PROFESSIONE - SSD SECS-
P/07 - Terzo anno - Primo semestre - CDL Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
MORRONE CARLA 
 
LA QUALITA' NEI SERVIZI AUDIOPROTESICI (1035168) - Modulo REGOLAMENTAZIONE DELLA PROFESSIONE - SSD 
IUS/07 - Terzo anno - Primo semestre - CDL Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
MANAGEMENT SANITARIO E PROGETTAZIONE DEI PROCESSI FORMATIVI (1036530) - Modulo ECONOMIA 
AZIENDALE - SSD SECS-P/07 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
MORRONE CARLA 
 
MANAGEMENT SANITARIO E PROGETTAZIONE DEI PROCESSI FORMATIVI (1036530) - Modulo ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE - SSD SECS-P/10 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
NUZZO ANTONIO 
 
MANAGEMENT SANITARIO E PROGETTAZIONE DEI PROCESSI FORMATIVI (1036530) - Modulo SOCIOLOGIA DEI 
PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO - SSD SPS/09 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Scienze delle professioni 
sanitarie tecniche diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
PESCE ALBERTO 
 
METODOLOGIA DI RICERCA (1035986) - Modulo INFORMATICA - SSD INF/01 - Primo anno - Primo semestre - CDL 
Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - 
CFU 2 
FRENDA ANTONIO   
 
PATOLOGIE PSICHIATRICHE E SINDROMI SU BASE GENETICA (1035226) - Modulo PSICOLOGIA GENERALE - SSD M-
PSI/01 - Terzo anno - Primo semestre - CDL Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di 
Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
SCALA NICOLE 
 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 
PER LA CONOSCENZA DI ALMENO UNA LINGUA STRANIERA (AAF1184) - SSD Other - Primo anno - Secondo semestre 
- CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I - CFU 2 
DEHDARIRAD ALI 
 
PREVENZIONE ED EPIDEMIOLOGIA (1036025) - Modulo MEDICINA DEL LAVORO - SSD MED/44 - Secondo anno - 
Secondo semestre - CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 2 
PERSECHINO BENEDETTA 
 
PREVENZIONE PROGRAMMAZIONE E MANAGEMENT SANITARIO (1036523) - Modulo ECONOMIA AZIENDALE - SSD 
SECS-P/07 - Primo anno - Primo semestre - CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I - CFU 3 
CORETTI SILVIA 
 
PRINCIPI DI ODONTOIATRIA RICOSTRUTTIVA (1036426) - Modulo TECNICHE DELL'IGIENE ORALE PROFESSIONALE III - 
SSD MED/50 - Secondo anno - Secondo semestre - CDL Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di 
Igienista dentale) - Corso di laurea D - ASL Rieti - CFU 2 
SANTONICOLA ALFONSO 
 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA (1035046) - Modulo IGIENE - SSD MED/42 - Secondo anno - Primo 
semestre - CDL Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 1 
SCARSELLONE ROMINA 
 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA (1035046) - Modulo IGIENE - SSD MED/42 - Secondo anno - Primo 
semestre - CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
neurofisiopatologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
DE LUCA ASSUNTA 
 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA (1035046) - Modulo MEDICINA LEGALE - SSD MED/43 - Secondo anno - 
Primo semestre - CDL Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria di Audiometrista) - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
GIOVANNETTI ARIANNA 
 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA (1035046) - Modulo MEDICINA LEGALE - SSD MED/43 - Secondo anno - 
Primo semestre - CDL Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 2 
RICCI LIDIA 
 
SCIENZE PSICOPEDAGOGICHE E DELLA COMUNICAZIONE (1036525) - Modulo DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE - 
SSD M-PED/03 - Primo anno - Secondo semestre - CDL Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
SCALA NICOLE 
 
SCIENZE UMANE (1035288) - Modulo SCIENZE INFERMIERISTICHE - SSD MED/45 - Terzo anno - Secondo semestre - 
CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1 
La Commissione prende atto che il candidato Falcone Toni non è in possesso del diploma di laurea magistrale dello 

specifico profilo, requisito richiesto per l’affidamento didattico; viene pertanto escluso dalla valutazione. 

Non sono presenti altre candidature per l'incarico. 
 
 



 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 
SCIENZE UMANE (1045186) - Modulo PSICOLOGIA - SSD M-PSI/01 - Terzo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche di 
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 
FORTE GIUSEPPE 
 
TECNICHE AUDIOPROTESICHE (1044570) - Modulo STMA - SSD MED/50 - Secondo anno - Primo semestre - CDL 
Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I - CFU 3 
TABACCHINO LUCA 
 
 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 

di Medicina e Odontoiatria e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 19/09/23 

 

F.to Il Preside 
prof. DOMENICO ALVARO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa CINZIA POLDI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


